REQUERIMENTO 076/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador que este subscreve, com fundamento no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Sanharó – PE, César Augusto de Freitas, solicitando a colocação de placas

de identificação com os nomes das ruas e seus respectivos Códigos de Endereçamento Postal (CEPs)

nas esquinas das respectivas ruas do município.

Justifica-se tal solicitação tendo em vista que várias vias tiveram seus CEPs recentemente

alterados pelos Correios, o que tem gerado confusão entre os moradores, visitantes, prestadores de

serviço e entregadores, dificultando o correto endereçamento e identificação das localidades.

A fixação de placas com os nomes atualizados e os respectivos CEPs contribuirá

significativamente para a organização urbana, orientação da população e eficiência nos serviços de

entrega e localização, além de facilitar o aprendizado e a adaptação dos munícipes às novas

designações postais.

Diante do exposto, solicita-se a sensibilidade e o empenho do Poder Executivo Municipal

para a execução desta importante medida, que visa o bem-estar e a melhoria da infraestrutura

informativa do nosso município.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Ivanildo Leite Bernardo
Vereador